
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

15723/2017, em 18/04/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, o MAJ PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar III, Código CPC-MP-GM III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 114/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
15722/2017, em 18/04/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, o TEN. CEL. PM MAURO DOS SANTOS 
ANDRADE, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Militar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-
GM II, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 113/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
15522/2017, em 17/04/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, o CEL. PM JOSE VICENTE BRAGA DA 
SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Militar I (Chefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM I, a 
contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 116/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
15512/2017, em 17/04/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, o MAJ QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar III, Código CPC-MP-GM III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 107/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o TENENTE CEL. QOPM PAULO ROBERTO 
VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO, nomeado através do Ato 
do Procurador-Geral de Justiça n.º 120/2014, publicado no 
D.O.E. de 08/01/2015, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Militar I (Chefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM 
I, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 108/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o TENENTE CORONEL QOPM FERNANDO 
ALBERTO BILOIA DA SILVA, nomeado através do Ato do 
Procurador-Geral de Justiça n.º 164/2015, publicado no D.O.E. 
de 10/11/2015, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Militar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM 
II, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 109/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o TENENTE CORONEL QOPM JOSE GALDINO 
RIBEIRO FILHO, nomeado através do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça n.º 75/2013, publicado no D.O.E. de 30/07/2013, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, 
CPC-MP-GM III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 110/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o TENENTE CORONEL QOPM ADENILSO 
FERNANDES RODRIGUES JUNIOR, nomeado através do Ato do 
Procurador-Geral de Justiça n.º 137/2011, publicado no D.O.E. 
de 10/11/2011, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 111/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o MAJOR QOPM ORLANDINO SEBASTIAO 
BASTOS LIMA, nomeado através do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça n.º 149/2016, publicado no D.O.E. de 21/09/2016, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, 
CPC-MP-GM III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 112/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/94, o CAP QOPM RAIMUNDO REIS MACEDO, 
nomeado através do Ato do Procurador-Geral de Justiça n.º 
140/2011, publicado no D.O.E. de 10/11/2011, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM 
III, a contar de 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 104/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital 
nº 19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior 
do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 

Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I – BELÉM

 TÉCNICO ESPECIALIZADO  – ARQUITETO CLASS OBS
DIELLY BIANCA SOUZA MOREIRA DA 
COSTA 4 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 103/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio 
do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

DIOB HUDSON DA SILVA LIMA 49 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 170118

PORTARIA N.° 59/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 
1º e 2º, da Lei nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no 
D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA CUNHA OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 23/11/2016, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.132/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 
5904/07, exarado pela Coordenadoria de Perícia Médica da 
Secretaria de Estado de Administração, constante nos autos do 
Protocolo nº 15810/2007, autuado sob o n.º 1086/2007-SGJ-
TA, o qual concluiu pela readaptação funcional defi nitiva do 
servidor;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 56, da Lei nº 5.810/94, 
c/c art. 24 da Lei Federal n.º 8.112/1990, aplicável 
subsidiariamente à espécie;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Parecer n.º 076/07-
ASS/JUR-PGJ, de 17/12/2007, o qual foi acatado in totum,
R E S O L V E:
READAPTAR o servidor ADILSON GOMES DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, MP-AOG-105-
B-IV, no cargo de Motorista, MP-AOM-105-B-IV, nos termos do 
que fora estabelecido pelo Laudo Médico Pericial n º 5904/07, 
a contar de 11/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 
de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 170019


